
 

COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 14/12/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 88 DEL 14/12/2018 

 

OGGETTO  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE DATORIALE ABILITATA ALLE 

TRATTATIVE PER LA STIPULAZIONE DEI CONTRATTI DECENTRATI INTEGRATIVI 

ANNO 2018. 

 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 15.35, in Penna Sant'Andrea nella sala 

delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

seguenti signori: 

  

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO SERRANI SEVERINO SI  

 

 VICE SINDACO DI FRANCESCO ELEONORA --  

 

 ASSESSORE GIOVANNUCCI TERESA SI  

 

 

Presenti n° 2    Assenti n° 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SERRANI SEVERINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 14/12/2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art.2, comma 3, del D.Lgs. n.165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i rapporti 

individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente, 

mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art.40 del citato Decreto prevede che le 

Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di 

bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest'ultimo prevede, articolandoli in 

due livelli di contrattazione collettiva, in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa 

presso ciascun ente; 

- l’art.40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata integrativa si 

svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.;  

- l'art.47 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello nazionale; 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018;  

- l’art.7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione collettiva integrativa; 

- l’art.8, comma 1, del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e 

si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra 

le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza 

annuale;  

- l’art.8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21.05.2018, prevede che l’Ente provveda a costituire la 

delegazione datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrati; 

Richiamata la deliberazione di questa Giunta Comunale n. 68 in data 27/7/2015 con la quale è stata 

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina 

dei componenti e del presidente; 

Ritenuto opportuno confermare la composizione della delegazione datoriale in essere; 

Richiamato il D.Lgs. n. 150/2009, modificato con il D, Lgs. N. n.74/2017; 

Visto il D.lgs. 165/2001, e in particolare: 

• al comma 1, che la contrattazione collettiva determina i diritti e gli obblighi direttamente pertinenti al 

rapporto di lavoro, nonché le materie relative alle relazioni sindacali. Sono, in particolare, escluse dalla 

contrattazione collettiva le materie attinenti all'organizzazione degli uffici, quelle oggetto di partecipazione 

sindacale ai sensi dell'articolo 9, quelle afferenti alle prerogative dirigenziali ai sensi degli articoli 5, comma 

2, 16 e 17, la materia del conferimento e della revoca degli incarichi dirigenziali, nonché quelle di cui 

all'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 23 ottobre 1992, n. 421. Nelle materie relative alle sanzioni 

disciplinari, alla valutazione delle prestazioni ai fini della corresponsione del trattamento accessorio, della 

mobilità e delle progressioni economiche, la contrattazione collettiva e' consentita negli esclusivi limiti 

previsti dalle norme di legge; 

• al comma 3-bis che le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva 

integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 

programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione collettiva integrativa 

assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità 

della performance ai sensi dell'articolo 45, comma 3. A tale fine destina al trattamento economico accessorio 

collegato alla performance individuale una quota prevalente del trattamento accessorio complessivo 

comunque denominato; 

- l’art. 45, comma 3, così come modificato dall’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, che dispone: “I contratti 

collettivi definiscono, in coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori 

collegati: 

a) alla performance individuale; 

b) alla performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel suo complesso e alle unità 

organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'Amministrazione; 

c) all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la salute”; 

Visto che in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non dirigente del 

comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, i cui effetti decorrono dal 22/05/2018 (art. 2 - comma 

2);  

Dato atto che il suddetto CCNL stabilisce, all'art. 67, che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione 

delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli 

Enti, secondo le modalità definite da tale articolo; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 14/12/2018 

Ravvisata la necessità di:  

• fornire gli indirizzi per la costituzione del suddetto fondo relativamente all’anno corrente;  

• una volta costituito il fondo suddetto, sulla base degli indirizzi di cui al presente atto, provvedere alla 

conseguente contrattazione decentrata per la distribuzione del fondo stesso;  

• esprimere, fin d’ora, le direttive a cui dovrà attenersi la Delegazione di Parte Pubblica durante la trattativa 

per il suddetto contratto decentrato;  

Visto l‘art. 67 del C.C.N.L. 21.5.2018 il quale prevede che, presso ogni Ente, siano annualmente previste le 

risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e al sostegno di 

iniziative rivolte a migliorare la produttività, l‘efficienza e l‘efficacia dei servizi; 

Ritenuto che, secondo le disposizioni vigenti, le condizioni essenziali che legittimano lo stanziamento delle 

risorse in questione siano le seguenti: 

•rispetto delle disposizioni in materia di riduzione delle spese di personale come previsto dall’art.1, comma 

557 della L. 296/2006; 

•applicazione delle norme e principi di cui al titolo II “Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance” e titolo III “Merito e premi” del D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i. con particolare riferimento 

all’adeguamento regolamentare da parte dell’ente e all’adozione di un sistema di misurazione e valutazione 

della performance rispondente ai principi e logiche del D. Lgs. 150/2009, così come modificato dal 

D.Lgs.n.74/2017; 

Considerato che l’organo di direzione politica formula direttive e/o linee guida finalizzate a fornire indirizzo 

alla delegazione trattante di parte pubblica, in ordine alle trattative negoziali, affinché queste si conformino e 

garantiscano adeguato supporto al raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti 

dall’Amministrazione, con esclusiva finalità quella: 

•di orientare e finalizzare l'azione negoziale della parte pubblica verso determinati obiettivi, definendo quindi 

le strategie dell'attività posta in essere dalla delegazione trattante di parte pubblica; 

   •di definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla delegazione 

trattante la necessaria autonomia nella gestione del confronto, 

   •di definire gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte 

di bilancio, dei progetti strategici e degli obiettivi del PEG/Piano della performance; 

   •di definire le scelte prioritarie che devono presiedere alla quantificazione ed all'utilizzazione delle risorse sia 

stabili sia variabili; 

Considerato che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del CCDI - parte economica, del personale 

dipendente per l’anno 2018, è finalizzata al raggiungimento dei seguenti risultati: 

•miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 

•accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale; 

• determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e valutazione dei risultati raggiunti dai 

singoli dipendenti e dai gruppi di lavoro nei quali sono inseriti; 

Ritenuto, pertanto, alla luce del CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018 sottoscritto in 

data 21.05.2018, stabilire le seguenti linee di indirizzo, autorizzando la delegazione trattante di parte 

pubblica alla definizione della destinazione delle risorse per la corrente annualità economica, formulando le 

seguenti direttive: 

 a)per la negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica annualità 2018, per la 

sua sottoscrizione, di prevedere la ripartizione e la destinazione delle risorse finanziarie di cui all’art.68 del 

CCNL 21.05.2018, sulla base dei seguenti criteri: 

•l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto dei CCNL e delle norme di 

legge vigenti, in particolare prevedendo il riconoscimento delle indennità e degli altri istituti contrattuali al 

personale dipendente avente titolo, laddove ne sussistano i presupposti giuridici;  

•i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, determinati nella loro entità nel 

rispetto della normativa vigente, saranno collegati esclusivamente al riconoscimento del merito ed al 

conseguimento di obiettivi di performance, di gruppo e/o individuali, in relazione al raggiungimento degli 

obiettivi di performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte, in modo selettivo e 

secondo i risultati accertati dal nuovo sistema premiante di misurazione e valutazione, potenzialmente diretti 

a tutto il personale con la sola esclusione dei Responsabili di Servizi titolari di Posizione Organizzativa, in 

particolare la formulazione che i compensi incentivanti devono essere strettamente correlati ad effettivi 

incrementi della produttività ed all'effettivo miglioramento quali-quantitativo dei servizi e che non è 

consentita l'attribuzione generalizzata dei compensi per produttività sulla base di automatismi comunque 

denominati e in correlazione al sistema di programmazione e controllo previsto dal sistema di misurazione e 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 14/12/2018 

valutazione della performance. Al riguardo, si precisa che l’Amministrazione Comunale attribuisce 

particolare valenza al raggiungimento dei seguenti obiettivi strategici: 

 Recupero evasione tributaria;  

 Attuazione piano delle emergenze causate dalle avversità atmosferiche (neve, alluvioni, ecc.); 

 Pulizia accurata del territorio comunale al fine di garantire il decoro del paese; 

 Erogazione servizio di refezione scolastica nel rispetto dei principi di qualità, economicità, efficienza 

ed efficacia;  

•le indennità per specifiche responsabilità e particolari figure dovranno essere destinate a remunerare un 

numero ristretto di dipendenti, ai quali, sulla base del modello organizzativo adottato dall’Ente, sono 

attribuite effettive e significative responsabilità aggiuntive; 

Dato atto che sulla costituzione del Fondo, sulla Relazione illustrativa e sulla compatibilità dei costi con le 

previsioni di Bilancio sarà acquisito il parere dei Revisore dei Conti in sede di autorizzazione per la 

sottoscrizione definitiva del contratto integrativo da parte della Delegazione Trattante di parte pubblica; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa:  

Di approvare le seguenti direttive alla delegazione trattante di parte pubblica, autorizzando la delegazione 

trattante di parte pubblica alla definizione della destinazione delle risorse per la corrente annualità 

economica, del CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21.05.2018, 

formulando le seguenti direttive: 

per la negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica annualità 2018, per la sua 

sottoscrizione, di prevedere la ripartizione e la destinazione delle risorse finanziarie di cui all’art.68 del 

CCNL 21.05.2018, sulla base dei seguenti criteri: 

  •   l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto dei CCNL e delle norme di 

legge vigenti, in particolare prevedendo il riconoscimento delle indennità e degli altri istituti contrattuali al 

personale dipendente avente titolo, laddove ne sussistano i presupposti giuridici;  

•   i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, determinati nella loro entità 

nel rispetto della normativa vigente, saranno collegati esclusivamente al riconoscimento del merito ed al 

conseguimento di obiettivi di performance, di gruppo e/o individuali, in relazione al raggiungimento degli 

obiettivi di performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte, in modo selettivo e 

secondo i risultati accertati dal nuovo sistema premiante di misurazione e valutazione, potenzialmente diretti a 

tutto il personale con la sola esclusione dei Responsabili di Servizi titolari di Posizione Organizzativa, in 

particolare la formulazione che i compensi incentivanti devono essere strettamente correlati ad effettivi 

incrementi della produttività ed all'effettivo miglioramento quali-quantitativo dei servizi e che non è consentita 

l'attribuzione generalizzata dei compensi per produttività sulla base di automatismi comunque denominati e in 

correlazione al sistema di programmazione e controllo previsto dal sistema di misurazione e valutazione della 

performance. Al riguardo, si precisa che  l’Amministrazione Comunale attribuisce particolare valenza al 

raggiungimento dei seguenti obiettivi strategici:  

Recupero evasione tributaria;  

Attuazione piano delle emergenze causate dalle avversità atmosferiche (neve, alluvioni, ecc.);  

Pulizia accurata del territorio comunale al fine di garantire il decoro del paese; 

Erogazione servizio di refezione scolastica nel rispetto dei principi di qualità, economicità, efficienza 

ed efficacia; 

  •le indennità per specifiche responsabilità e particolari figure dovranno essere destinate a remunerare un    

 numero ristretto di dipendenti, ai quali, sulla base del modello organizzativo adottato dall’Ente, sono 

 attribuite effettive e significative responsabilità aggiuntive. 

Di confermare la composizione della delegazione datoriale stabilita con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 68 in data 27/07/2015.  

 Disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla Delegazione datoriale alla R.S.U., alle OO.SS. e 

pubblicata, oltre che all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione personale - contrattazione integrativa decentrata. 

Di rendere, con successivi voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del Tuel.  

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 14/12/2018 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 14/12/2018 

Letto e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  SERRANI SEVERINO F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott. CANTARELLI FABRIZIO in data 14/12/2018 

ha espresso parere FAVOREVOLE . 

 

     Firma F.to CANTARELLI FABRIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott. CANTARELLI FABRIZIO in data 14/12/2018 

ha espresso parere FAVOREVOLE. 

 

     Firma F.to CANTARELLI FABRIZIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Online del Comune per 

gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000. 

 

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

CERTIFICATO DI CONFORMITA' 

 

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune 

In carta libera per uso amministrativo. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                                      IL FUNZIONARIO 

 

        _______________________ 

 


